

# WIADOMOŚCI KOSZALIŃSKIE

CENA zł. 1.—

Rok I

Koszalin, Środa 5 września 1945 r.

Nr. 4

## **Polskość Pomorza, a mowa min. Bevina**

Minister spraw zagranicznych Anglii Bevin w swym przemówieniu wyraził obawy, czy Polacy potrafią odzyskać ziemie zachodnie należące do ludności i zagospodarować. Wyczuwa się w tych słowach powątpiewanie, czy ten kraj bogactw: węgla, rudy, cynku, ołowiu, żelaza, czy ten kraj—spichlerz zostanie przez nas wykorzystany, czy znajdziemy dość sił i żywotności, aby tu nic nie zmarnowało się, czy nie bierzemy ciężaru ponad swoje siły, czy naród nasz jest na tyle dynamiczny, aby temu zadaniu sprostać? Spójrzmy dziś na Pomorze Zachodnie, gdzie żyjemy, gdzie jesteście od kilku zaledwie miesięcy, czem różnią się miasta Pomorza od miast polskich? Tu, gdzie do niedawna wszystko przesiąknięte było germanizmem i hitleryzmem tętni dziś mocnym nurtem polskie życie, polska praca; język polski panuje niepodzielnie, polskie sklepy, warsztaty, zakłady, urzędy i szkoły mówią same za siebie. Chłop polski orze, zbiera i rzuca ziarno w odwieczną polską ziemię. Ktokolwiek przyjedzie tutaj nie znajdzie różnicy między miastami centralnych województw a miastami Pomorza Zachodniego, czy Dolnego Śląska, ten sam chłop polski nad Wisłą, ten sam nad Odrą orze i zbiera na naszej ziemi. Żyjemy tu i pracujemy pokonywując największe przeszkody, jako przykład niech posłużą żniwa, gdzie w ciężkich warunkach, z wielkimi brakami w sprzęcie, maszynach i koniach przystąpiliśmy do akcji i dziś możemy powiedzieć, że zwyciężyliśmy, że zadania zostały wykonane w stu procentach. Egzamin pracy, obowiązkowości, zrozumienia obywatelskiego — zdaliśmy, prężność, dynamika, młodość naszego narodu przejawiały się w realnym osiągnięciu.

Jedźmy na Śląsk, gdzie dymią komin fabryk, jęczą dźwigi kopalń, gdzie tysiące ton węgla dziennie, wydobyte rękami polskiego robotnika rozchodzi się po kraju i idzie w świat.

Jesteśmy narodem, który był specjalnie przez okupanta hitlerowskiego znienawidzony i gnębiony, ponieśliśmy straszliwe ofiary krwi, kraj nasz został zniszczony, mimo tego dźwig-

nęliśmy się; to jeszcze jeden dowód, że pokonamy i dalej wszystkie przeszkody, że mamy na tyle dynamiki, młodości i patriotyzmu, że nie tylko ziemie odzyskane potrafimy zaludnić całkowicie i dalej na nich gospodarować, ale je utrzymać i obronić przed agresją niemiecką. Tysiące Polaków dziś już czeka, aby na miejsce Niemców jeszcze tu pozostających przyjść i pracować dla dobra Demokratycznej Polski. Po usunięciu Niemców nie będzie luki, bo wypełnią ją Polacy nazajutrz po ich wyjściu, tam jest luka na naszych ziemiach, gdzie są jeszcze Niemcy, element nieproduktywny, przesiąknięty zniechęceniem i nienawiścią, wrogi dla demokracji całego świata.

### **ŚWIĘTO DOŻYNEK I SPORTU**

Komitet organizacyjny Święta Dożynek i Sportu wydał następującą odezwę do mieszkańców miasta Koszalina:

Obywatele! W dniu 8 i 9 września 1945 r. odbędą się w Koszalinie uroczystości Dożynek. Staną się one wielką manifestacją polskości oraz podkreśleniem radosnego faktu, że przeprowadzona w trudnych warunkach akcja żniwna uwieńczona została pełnym powodzeniem. Polski osadnik, całe polskie społeczeństwo spełniło swój obowiązek obywatelski.

Jednocześnie z uroczystościami Dożynek sportowej całego Pomorza Zachodniego obchodzić będą dzień swego Święta w którym zadokumentują, że obok licznych prac, jakie wykonane zostały już na tych ziemiach również sport polski pozostaje w nieustannym rozwoju.

Obywatele! Wzywamy Was do wzięcia, jak najliczniejszego udziału w uroczystościach.

Przewodniczący: (—) red. E. Grzybowski.  
Sekretarz: (—) Z. Surowiec.

L. Wyszacki.

Luka, o której mówił minister Bevin, że może powstać po wysiedleniu Niemców, istnieje dziś wszędzie tam, gdzie Niemcy są jeszcze na naszych ziemiach, im szybciej ich usuniemy, tym prędzej zapełnimy luki polskim chłopem i robotnikiem i ich produktywną pracą.

Nasza odpowiedź wobec całego świata jest jasna i zdecydowana: Ziemia Zachodnie odzyskane zaludniłyśmy i potrafiliśmy zagospodarować i dalej będziemy je zaludniać i na nich gospodarzyć. Naszą odpowiedzią jest: praca robotnika polskiego w fabrykach i kopalniach Śląska, praca rolnika polskiego, administracji, działaczy społecznych, kupców i rzemieślników, wreszcie krew naszego żołnierza wsiąkała w ziemię nad Odrą i Nisą.

Naród polski przesuwał się na zachód, niesie ze sobą swą wiekową kulturę, niesie ze sobą pracę, porządek i demokratyczne zasady, dając gwarancję Europie, że tu gdzie dotychczas szykowano zagładę dla świata, wręcz pokojowa praca. My Polacy na odzyskanych zachodnich ziemiach Rzeczypospolitej musimy zdwoić nasze wysiłki, musimy zapobiec wszelkim wahaniom i wątpliwościom co do naszych [słusznych] praw do tej ziemi. Musimy zdwoić czujność, wyeliminować ze swoich szeregów wszelkiego rodzaju sabotażystów, rozbijających jedność narodową, reakcjonistów, którzy dążą do poderwania naszego autorytetu w opinii zagranicy, chcących przy tym realizować swoje klasowe, kapitalistyczne interesy. Nie mamy wątpliwości co do słuszności naszych praw i nie może ich mieć nikt inny, przeto zdwojona praca i czujność jest naszą odpowiedzią.

## **Demobilizacja wojsk japońskich**

Waszyngton. — General Mac Arthur wydał w dniu wczorajszym rozkaz natychmiastowej demobilizacji armii japońskiej.



## PORZĄDEK ŚWIATOWY I BEZPIECZEŃSTWO

### Mowa premiera Wielkiej Brytanii

Jak donosiliśmy premier brytyjski Atlee wygłosił 3 b. m. przemówienie, którego fragmenty obecnie podajemy.

Omawiając sytuację w Hiszpanii premier powiedział: wydaje się że Rząd Hiszpanii uważa, iż po przemówieniu Bevena wystarczą pewne uspokajające gesty. Czyni się przygotowania do odbycia wyborów w końcu b. r. Wybory będą przeprowadzone przez Falangę. Cenzura prasowa, w dalszym ciągu wykonywana przez Falangę nie dopuszcza do kraju żadnych wiadomości.

Premier powiedział, że należy odbudować porządek światowy, w którym wszystkie narody miałyby zapewnione bezpieczeństwo wobec rozwoju techniki wojennej, wobec pojawienia się broni o tak olbrzymiej mocy niszczycielskiej jak bomba atomowa. Sprawa ta ma zasadnicze znaczenie dla przyszłości świata. Premier podkreślił przedwojenny poziom produkcji.

Rząd jest świadomy trudności, jakie go czekają, ale jest pewny że przy pomocy przewyższy wszystkie trudności. Zwycięstwo nad Japonią zamyka okres, który rozpoczął się od akcji japońskiej w Mandżurii i doprowadził do wybuchu wojny światowej.

Liga Narodów nie umiała w swoim czasie ustosunkować się należycie wobec złamania zobowiązań międzynarodowych i pogwałcenia pokoju. Powinniśmy się nauczyć, że pokój jest niepodzielny, i że może być utrzymany tylko, jeśli zachowane będą w świecie zasady prawa.

Premier Atlee omówił dalej wkład wniesiony przez Anglię w dzieło zwycięstwa i stwierdził że Anglicy mogą być dumni ze swoich dokonań. Straty Anglii są straszliwe. Dzielimy radość i triumf spowodu zwycięstwa z dominiami i koloniami, ze wszystkimi sojusznikami, a szczególnie ze St. Zjedn. i Z.S.R.R., ale radość i triumf będą krótkotrwałe jeśli nie weźmiemy sobie do serca nauki wynikającej z historii, że koniec działań wojennych nie oznacza możliwości całkowitej demobilizacji.

Angielskie siły zbrojne potrzebne są dla okupacji Niemiec. Najcięższy okres okupacji będzie w ciągu zimy, ponieważ brak jest żywności, paliwa i surowców. Okupacja Japonii i odbudowa zniszczonych terenów W. Brytanii wymagać będzie znacznych sił.

Garnizony Brytyjskie strzec będą najważniejszych punktów sieci komunikacji morskich i powietrznych.

Dla W. Brytanii jest sprawą niezmiernej wagi utrzymanie sił zbrojnych na takim poziomie, by możliwe było

wypełnić zobowiązania brytyjskie wobec sojuszników i utrzymać wszystko to, co zostało wygrane w czasie wojny.

Rząd Brytyjski opracował w swoim czasie plany przebudowy życia gospodarczego wychodząc z założenia — że wojna z Japonią potrwa jeszcze wiele miesięcy.

Fakt że wojna skończyła się wcześniej jest źródłem radości, ale plany, opracowane przez rząd muszą być zmienione. Premier zapowiedział, że wkrótce będą ujawnione szczegóły planów demobilizacyjnych. Rząd już przystąpił do demobilizacji.

Już obecnie zwalnianie szeregów odbywa się szybciej aniżeli przed miesiącem. Do końca bieżącego roku zdemobilizowanych będzie 45.000 ludzi tygodniowo. W szczególności będzie przyspieszona demobilizacja wykwalifikowanych specjalistów przemysłu budowlanego, włókienniczego i innych gałęzi przemysłu, mających pierwszorzędne znaczenie dla życia gospodarczego W. Brytanii.

Premier wezwał naród brytyjski do cierpliwości.

W ciągu wojny byliśmy świadkami, że owoce pracy tylu lat są zniszczone.

Jeśli nie przeciwstawimy niebezpieczeństwu wojny siły tkwiącej w postępie umysłu ludzkiego, straty te będą daremne.

### Przed konferencją min. spraw zagranicznych.

Londyn.—Dnia 10 b.m. rozpocznie się najprawdopodobniej pierwsza konferencja min. spraw zagranicznych pięciu mocarstw, przewidziana na konferencji w Poczdamie.

Min. spraw zagran. St. Zjednoczonych i Chin udali się już w drogę do stolicy W. Brytanii. W kołach politycznych przypuszcza się, że rozmowy potrwają dwa tygodnie.

### Deklaracja Czan-Kai-Czeka.

Londyn.—Agencja Reutera donosi z Czong-Kingu, że Generalissimus Czan-Kai-Czek złożył uroczyste oświadczenie w imieniu Rządu, iż wszystkie siły zbrojne, które będą wykonywały rozkazy, traktowane będą jednolicie. Cały kraj godzi się z koniecznością jednolitego dowództwa wojskowego. Integralność władzy politycznej jest konieczna dla istnienia państwa.

Rząd Chiński zapowiedział reformy ekonomiczne, w szczególności zmniejszenie podatku gruntów, o 25%.

### Francja w obliczu przemian.

Paryż.—Z okazji 75-lecia powstania trzeciej Republiki francuskiej gen. de Gaulle wygłosił przemówienie, w którym m. in. powiedział, że wobec potrzeby zmian obecnej konstytucji Francja stoi u progu narodzin IV Republiki.

### Chiny żądają wydania członków rządu Nankińskiego.

Londyn.—Agencja Reutera donosi z Czong-Kin-Gu, że władze Chin, żądają wydania premiera marionetkowego rządu Chin w Nankinie Czong-kung-ko wraz z 8 członkami Rządu, ukrywającymi się na terytorium Japonii.

### Stany Zjednoczone korzystały z baz Portugalii.

Waszyngton.—Ministerstwo marynarki St. Zj. podało do wiadomości, że lotnictwo Ameryki w walce z niemieckimi podwodnymi w ciągu ostatnich 10 miesięcy korzystało z baz portugalskich.

### UNRA udzieli pomocy Włochom.

Waszyngton.—Naczelny dyrektor UNRY Zelman oświadczył, że UNRA będzie udzielała pomocy Włochom. Wysokość pomocy ustalono w sumie 450 milionów dolarów.

### Pobory Hitlera.

Waszyngton.—Wyd. finansowy zarządu wojskow. Ameryk. strefy okupacyjnej podał do publ. wiadomości, że pobory Hitlera w 1942 r. sięgały sumy 26 milj. marek. Pensja wynosiła 56.000 marek rocznie, Fuhrer otrzymywał fundusz dyspozycyjny, którym swobodnie rozporządzał jako kanclerz Rzeszy 24.000.000 m. Budżet III rzeszy nie był ogłaszany i naród niemiecki nie wiedział jak drogo kosztuje go Fuhrer.

### Po zniesieniu ustawy o pożyczce i dzierżawie.

Waszyngton.—W kongresie Stanów Zjednoczonych, który rozpoczął swą pracę przed 5 dniami ujawniła się opozycja przeciw prezydentowi Trumanowi w związku z jego stanowiskiem w sprawie ustawy o pożyczce i dzierżawie.



## Wielkie zadania i wielkie trudności

Niewiele było rządów w historii Polski, które miałyby przed sobą tak wiele trudności jak rząd obecny, ale też żaden rząd dotychczas nie postawił sobie tyle różnych i nowych zadań obok tych, które przed nim zakreśliła nieubłagana kolejność wydarzeń. Wojna zniszczyła do reszty i tak już nadpsuta od wewnątrz przez sanacyjne rządy państwowość polską i rząd demokratyczny wziął na siebie obowiązek zorganizowania państwa prawie z niczego, Okupant zniszczył lub przetrzebił wszystkie elementy, potrzebne do budowy państwa, zniszczył gospodarkę i zasoby kulturalne, zburzył instytucje budowane latami nakładem wielkiej pracy całego społeczeństwa, wreszcie wytepił najwartościowszy i najlepszy element ludzki.

Rząd demokratyczny widział i doceniał te trudności, a jednak postawił przed sobą naczelne zadanie, postanowił odbudować Polskę na innych podstawach ustrojowych, zbudować polską demokratyczną.

Ludzkość szuka ciągle nowych form organizacji życia społecznego, bo trud i gorycz nowych doświadczeń jest zapłatą za wyeliminowanie nędzy i niesprawiedliwości.

Jeśli rząd demokratyczny podjął się budowy Polski na odmiennych zasadach ustrojowych - to fakt ten świadczy wymownie o wielkiej sile woli ludzi odpowiedzialnych za losy kraju i ich bezwzględnej wierze w wyższą wartość idei, którą reprezentują.

Nie każdy obywatel zdaje sobie sprawę z tego, jak rewolucyjne zmiany dokonywują się w naszej rzeczywistości. Troska o chleb codzienny trud jego zdobycia, a często małostkowość i egoizm zaciemniają te wielkie perspektywy które stawia dziś przed nami rząd demokratyczny.

Takie posunięcia, jak reforma rolna, organizacja spółdzielni, organizacja Samopomocy Chłopskiej, utworzenie rad zakładowych i upaństwowienie lub uspołecznienie przemysłu: większego handlu—zmieniają zupełnie nurt naszego życia społecznego, ujmując go w karby dyscypliny i sprawiedliwości społecznej, usuwając wyzysk wydziedziczonych i poniewieranych przez setki lat ludzi pracy.

Reakcja polska łądzi się, że uda się jej spowrotem osiągnąć władzę. Masy chłopskie i robotnicze nie pozwolą wydrzeć sobie praw, które zdobyły w Nowej Polsce.

W tej ciężkiej pracy, gdzie tworzy się szereg nowych instytucji i urzędów,

które nie mają za sobą praktyki, jest wiele zgrzytów, uchybień, a czasem nawet wad zasadniczych. Lecz rzeczą ludzką jest walka z nieubłaganą falą trudów życia. Wielki bastion oprze się zwycięsko niszczącej fali. Zorganizowane w związkach zawodowych, partiach politycznych, społeczeństwo włączy swoją energię w system pracy i walki o demokrację Polski.

### KRONIKA POMORZA ZACHODNIEGO

#### Pomorze Zachodnie potrzebuje fachowców.

Białogard (P.A.P. Polpress). Celem wyeliminowania z pośród licznie przybywających na teren Białogardu kupców elementów niefachowych, nieudolnie prowadzących swe przedsiębiorstwa i obniżających w ten sposób prestiż polskiego placówek handlowych, powołana została do życia w Białogardzie komisja opiniodawcza, złożona z przedstawicieli Związku Restauratorów, Cechu Piekarzy, Cechu Rzeźników oraz Związku Kupców i Przemysłowców.

#### Osadnicy napływają masowo do powiatu Choszczeńskiego.

Choszczeńsko (P.A.P. Polpress). W ciągu ostatnich dwóch tygodni na teren powiatu Choszczeńskiego przybyło ponad 4 tys. osadników, którzy pochodzą przeważnie z Poznańskiego.

#### Z życia Białogardu.

Białogard (P.A.P. Polpress). Trzy miasta pow. białogardzkiego Białogard, Poleczyń i Swidwin zorganizowały rozdawnictwo mleka dla dzieci. Cech rzeźników w Białogardzie opodatkował się w postaci 5 proc. pochodzącego z uboju mięsa, które oddawane jest na potrzeby miejsc. stołówek.

#### Padł na posterunku . . .

Miasteczko Korlina czasowa siedziba kolobrzecznego starostwa powiatowego, oddało ostatni pośmiertny nota dwudziesto-dwuletniemu szeregowemu Milicji Obywatelskiej, s. p. Tadeuszowi Pałce

Syn ślusarza z Łowicza, młody, pełen życia i nadziei młodzieniec, całym sercem oddany służbie dla odrodzonej Ojczyzny, padł na posterunku ugodzony skrytobójczą kulą.

Pogrzeb s. p. Pałki stał się piękną manifestacją całego polskiego społeczeństwa Korlina.

Nad grobem poległego milicjanta przemawiali Pełnomocnik Rządu, ob. L. Zarębski przedstawiciele PPS i PPR oraz ob. Białas Czesław, wójt gminy Robuń, gdzie zostało dokonane zabójstwo. Na mogile złożono 30 wieńców.

#### Wytwornia mebli w Szczecinie.

Szczecin (Polpress). Już w przyszłym tygodniu w Szczecinie puszczona będzie w ruch wytwornia mebli, która zaraz po uruchomieniu zatrudni ponad 100 robotników. Obecnie zwożone są i montowane odpowiednie maszyny, doprowadzane do stanu używalności budynki fabryczne.

#### Nadmiar kartofli dla województw centralnych.

Zagórze (Polpress). Powiat zagórzański posiada znaczną ilość niezużytych na własne potrzeby powiatu kartofli. Zapasy te będą w miarę normalizacji ruchu towarowego na kolejach kierowane do województw centralnych oraz na Śląsk Górny.

### SPRAWY PONURE

#### „Lud“ i „stawanie na głowie“

Ob. Leszczyński wspaniale reklamuje swoją osobę w „Polsce Zachodniej“ i w „Głosie Wielkopolskim“ występując w roli własnego recenzenta. Sztuka skromności jest rzadką cechą, nie mamy też pretensji do szanownego naszego kolegi o to, że pisze o własnych występach sugerując, jakoby odniósł na Pomorzu Zachodnim wraz ze swoją partnerką wielkie sukcesy.

Niestety, ob. Leszczyński przemycia niebezpieczną tezę o rzekomej konieczności układania programów imprez artystycznych na Pomorzu Zachodnim pod kątem widzenia prymitywizmu i ubóstwa myśli. Ocena publiczności koszalińskiej, dla której za najwłaściwszy program uważa ob. Leszczyński „stawanie na głowie“, powstała prawdopodobnie na skutek irytacji, jaką musiał spowodować u szanownego autora, list „Urzednika“ zamieszczony w „Głosie Nadodrzańskim“, gdzie niedwuznacznie poddano jego produkcje artystyczne surowej krytyce.

Nie byliśmy na szczęście na występie znakomitej pary Leszczyńskich, ale wielu ludzi, których trudno posądzić o uzgodnienie poglądów, wyrażało się o tej imprezie w sposób zdecydowanie negatywny. Publiczność, a raczej „lud“ na Pomorzu Zachodnim (jak to określa ob. Leszczyński) pragnie raz wreszcie zobaczyć prawdziwych artystów, którzyby dali przyzwyczajony, utrzymany na właściwym poziomie artystycznym, program. Nie wątpliwej jakości zaimprovizowane dowcipy na scenie, a solidny poziom. Gwarantujemy za komplet na sali. Teza o konieczności prezentowania „ludowi“ akrobacji cyrkowych zamiast dobrej sztuki jest niesmaczna i niebezpieczna. Dźwięczą tu wyraźnie nutki poglądów, których nie chcielibyśmy nazywać po imieniu. Nie zamierzamy też pouczać ob. Leszczyńskiego, jaka rola przypada sztuce w demokratycznej Polsce—jeśli dotychczas tego nie zrozumiał, wydaje się wątpliwe żeby nasze wysiłki dały rezultat pozytywny. Ale odrzucenie fałszywej sugestii jest konieczne.

Powtarzamy raz jeszcze. Koszalin, czy inne miasta Pomorza Zachodniego spragnione są imprez kulturalnych, stojących na wysokim poziomie artystycznym. Nie będzie ośmieszony żaden poważny aktor, czy artysta, który zjawi się u nas.

A. Hałakowski.



Obywatele / Pamiętajmy o dzieciach opuszczonych

## CO TO SĄ RODZINY ZASTĘPCZE?

Na terenach naszego kraju, zniszczonego pożą wojenna istnieje wielka liczba dzieci opuszczonych t. zn. nie mających dostatecznej, a często i żadnej opieki. Dzieci te, wywiezione przeważnie przez okupanta do Rzeszy w celach germanizacji, pozostają do dnia dzisiejszego w rodzinach niemieckich. Są i takie, które wracając z matką do Ojczyzny, w drodze matkę straciły, i są opuszczone, zbłąkane, często głodne i obdarte. Masowa repatriacja stworzyła również warunki dla powstania większej liczby dzieci opuszczonych.

Dziećmi tymi należy się zaopiekować, nie na mocy ustawy, lecz na mocy prawa serca. O ile obowiązku tego nie wypełnimy już zaraz, bedziemy mieli w niedługim czasie gwałtownie wśród dzieci i młodzieży, wzrost śmiertelności, niektóre też mniej odporne elementy ulegną demoralizacji.

Opiekę przede wszystkim roztoczy Państwo, przez tworzenie zakładów opiekuńczych, burs, zakładów wychowawczych i t. p. Ale obowiązek ten spada również na społeczeństwo przez branie na siebie ciężaru utrzymania i wychowania tych dzieci w swoich domach. Wzięcie na siebie obowiązku wychowania jest rzeczą odpowiedzialną. Dziecko kiedyś, już jako człowiek dorosły, dojrzały spojrzy krytycznie i osądzi tych, którzy go kiedyś przygarnęli. Trudności są duże i wzięcie na siebie tak zaszczytne, a jednocześnie trudnego zadania, wymaga głębokiego zastanowienia się. Podjąć się więc tej roli mogą tylko ci, którzy w pełni świadomość i przekonania potrafią dobrze wywiązać się z podjętego zadania.

Przybrani rodzice mogą dziecko adoptować, wtedy będzie uważane za ich własne, mogą również nie adoptować, a podjąć się jedynie bezpłatnej lub półpłatnej opieki. Suma jaką Państwo przeznaczy na opiekę półpłatną będzie wahała się od 300.— do 500.— zł miesięcznie. W wypadku opieki bezpłatnej lub półpłatnej, rodzina zastępcza będzie kontrolowana przez ludzi, znających się na wychowaniu dziecka, a rekrutujących się z pośród pracowników społecznych. Rodziny zastępcze, biorąc dziecko, zobowiązane są złożyć deklarację, że będą się nim opiekować, zapewnią mu możliwości kształcenia w miarę jego uzdolnień i zainteresowań, nie będą go zatrudniać wzgl. przeciążać pracami w domu. Pragnący wziąć dziecko na wychowanie, jest zobowiązany przedstawić: zaświadczenie, zameldowania, w miastach — zaświadczenie pracy oraz świadectwo zdrowia i świadectwo trzech poważnych członków miejscowego społeczeństwa — o zdolności kandydatów na rodziny zastępcze, do wychowania cudzego dziecka.

Świadectwo zawiera m. innymi dane

o tym, jak dawno kandydaci na rodziców zastępczych znani są wystawiającemu świadectwo. Wystawiający świadectwo podaje swoje imię i nazwisko, stanowisko i dokładny adres.

Zgłoszenia na rodziny zastępcze przyjmuje Wojewódzki Wydział Opieki Społecznej i referaty powiatowe Opieki Społecznej jak również miejskie referaty Opieki Społecznej.

## Wojewódzki Zjazd Kier. Powiatowych Urzędów Informacji i Propagandy.

W dniach 31 ub. m. — 1 bm. odbył się w Koszalinie zjazd kierowników Urz. Inf. i Prop. z okręgu Pomorza Zach. Na zjazd przybyli: przedstawiciel Pełnomocnika Rządu R. P. na Pomorze Zachodnie wicewojewoda Thomas oraz przedstawiciele Min. Informacji i Propagandy ob. Śliwiński i Biernacki.

Otwarcia zjazdu dokonał naczelnik Urzędu Inf. i Propagandy ob. Pawłowski. W pierwszym dniu zjazdu kierownicy składali sprawozdania, w których przedstawił całokształt dokonanych prac i obraz istniejących stosunków na swoim terenie. W sprawozdaniach podkreślono stałą tendencję do normowania stosunków na terenie Pomorza Zachodniego oraz coraz większe bezpieczeństwo szczególnie tam, gdzie nawiązano ścisłą współpracę z władzami sowieckimi. Również akcja żniwna stanęła na wysokości zadania, z wyjątkiem dwóch obwodów, znajdujących się w specyficznie trudnych warunkach.

Drugi dzień zjazdu przeznaczono na dyskusję nad sprawozdaniami i na referaty poszczególnych resortów, w których dano kierownikom propagandy szereg cennych wskazówek i informacji, potrzebnych w ich pracy. Przedstawiciele Ministerstwa omówili zagadnienia polityki zagranicznej i wewnętrznej, w szczególności podkreślając znaczenie konferencji w Poczdamie. Na zakończenie wygłosił ob. wicewojewoda Thomas referat o znaczeniu i zadaniach propagandy.

## „ŻYCIE TOWARZYSKIE“

### Kontrasty

W Koszalinie mówią, że pewna gwiazda operowa chciała śpiewać na dożynkach, sądziła, że dla niej koncert zrobią. Gdy zaproponowano, żeby śpiewała przy ognisku odpowiedział za nią mąż, że w takim miejscu śpiewać nie będzie. Tym lepiej.

Maria Goriaczew natomiast będzie śpiewała chętnie piosenki ludowe i my ją z przyjemnością posłuchamy. Maria Goriaczew nie jest wielką damą, należy do P.P.R. i uszyła sobie sama suknię z materiału, który musiała ufarbować, w tym stroju na ostatnim występie w ZWM wyglądała bardzo miło.

Obywatelka Matuszkiewicz grała prześlicznie na otwarciu świetlicy PPR. Choć jest wielką pianistką nie ubliżyło jej tak skromne audytorium.

Rzadko kiedy na zabawie ludowej można spotkać wyższych urzędników z województwa, ale za to w domach prywatnych odbywają się przyjęcia.

Ob. Wojew. często spaceruje piechotą po mieście i „korona mu z głowy nie spada“, a cieszy się powszechną i szczerą sympatią, natomiast jeden z jego naczelników ruszyć się nie może bez samochodu. Wtedy mu się pewno wydaje, że jest wojewodą.

W jednym wydziale jest naczelnik, który dużo krzyczy, a mało robi, i jest urzędnik, który nic nie mówi a wszystko robi.

Dosyć, wrogowie nie śpią...

eg.

## KRONIKA MIEJSKA

### Repertuar kina.

Kino „Polonia“ (Grunwaldzka 9-10) wyświetla film produkcji sowieckiej p. t. „Świpiarka i pastuch“ oraz film dokumentalny „Majdanek“. Początek seansów o godz. 17 i 19, w sobotę o 15, 17 i 19, w niedzielę i święta o 13, 15, 17 i 19.

### Zebrań konstytucyjne koła PZZ.

W dniu dzisiejszym w sali zebrania gmachu Województwa o godz. 10 odbędzie się zebranie konstytucyjne Koła Obwodowego Polskiego Związku Zachodniego na powiat koszaliński.

## PRACOWNIA GORSETÓW

T. KACZYŃSKIEJ

Koszalin, ul. 1 Maja nr. 16

otwarta od 10—12 i od 14—18.

## Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych Oddział Koszalin ul. Krakusa i Wandy 2 a

zorganizowane w miesiącu sierpniu w Koszalinie poszukuje do swoich warsztatów ul. Zwycięstwa 79 a i wszystkich miast powiatowych fachowców, a mianowicie: mechaników traktorowych, odlewników, magazynierów, buchalterów i maszynistki.